
 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

ORAŞUL HAŢEG 
CONSILIUL LOCAL 

 
Hotărârea nr. 93/2025 

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal inititulat “Construire și amenajare sală de 
fitness‘’, în orașul Haţeg , str. Crisan, nr. 40 A, beneficiar SC Andar Prest Global SRL 

 
Consiliul local al oraşului Haţeg, judetul Hunedoara, întrunit în şedinţă ordinară, la 31 iulie 

2025; 
Examinând proiectul de hotărâre nr. 97/2025 iniţiat de primarul orașului Hațeg şi referatul 

de aprobare al acestuia nr. 15179/97 din 30.06.2025, prin care se propune aprobarea Planului 
Urbanistic Zonal inititulat “Construire și amenajare sală de fitness‘’, în orașul Haţeg , str. Crisan, 
nr. 40 A, beneficiar SC Andar Prest Global SRL, proiect nr. 581/2024, elaborat de SC Delta Dumar 
Proiect SRL, având ca obiect modificarea funcţiunii zonei. 
             Având în vedere:  
a)Avizul tehnic nr. 2/2025, emis de Arhitectul şef al oraşului Haţeg, înregistrat la Primăria Haţeg 
sub nr. 12201/2025;  
b)Avizul  prealabil de oportunitate, emis de Primarul oraşului Haţeg, înregistrat la Primăria Haţeg 
sub nr. 2334/2025;  
c) avizul A.N.I.F., Filiala Teritorială Hunedoara, înregistrat sub nr. 16/19.02.2025; 
d)Avizul tehnic de amplasament nr. 22752/2025, emis de SC Apa Prod SA Deva; 
e)Avizul de amplasament favorabil nr. 26084132/06.03.2025, emis de SC Rețele Electrice 
România SA; 
f)Avizul de favorabil nr. 214938953/20.02.2025 al SC Delgaz Grid S.A.; 
g)Decizia etapei de încadrare nr. 35/05.05.2025 a Agenţiei pentru Protecţia Mediului Hunedoara, 
înregistrată sub nr. 642/AAA/05.05.2025; 
h)Procesul verbal de recepție nr. 1482/2025 al OCPI Hunedoara; 
i) Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență ,,Iancu de Hunedoara” al Județului Hunedoara, 
înregistrată sub nr. 3123628/17.03.2025; 
j) Notificarea pentru asistență de specialitate de sănătate publică nr. 4834/16.05.2025 emisă de 
Direcția de Sănătate Publică Hunedoara; 
k)Raportul informării si consultării publicului, înregistrat sub nr. 14642/2025,  însoţit de punctul 
de vedere al Compartimentului Urbanism si amenajarea teritoriului – Arhitect sef, înregistrat sub 
nr. 14644/2025, din care rezultă respectarea legislaţiei în materia informării şi consultării 
publicului cu privire la elaborarea planului urbanistic zonal; 
l)Hotărârea Consiliului local al oraşului Haţeg nr. 253/2023 privind aprobarea prelungirii 
termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General și a Regulamentului local aferent oraşului 
Haţeg şi a Planului Urbanistic General și a Regulamentului local aferent satelor aparţinătoare 
orașului Hațeg: Silvașu de Jos și Silvașu de Sus și localității componente Nalațvad, până la intrarea 
în vigoare a noului plan urbanistic general, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026. 
m)Referatul Arhitectului Şef al Orasului Haţeg nr. 14645/2025; 
n)raportul întocmit de Arhitectul șef al orașului Hațeg, înregistrat sub nr. 17262 din data de 
30.07.2025;  
o) avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină a Consiliului  local, 
înregistrat sub nr. 95/17380/214 din 31.07.2025; 



p) avizul comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, turism a 
Consiliului  local, înregistrat sub nr. 95/17401/228 din 31.07.2025; 

În conformitate cu prevedrile art. 32 alin.(1) lit. b), alin. (5) lit. a), art. 44, art. 45 lit. b), art. 
47 alin. (1), alin.(2) lit. a)-e), alin. (3) lit. e), alin. (5), art. 48¹, art. 54 alin. (2), art. 56 alin. (4), art. 
58-61 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum  şi ale art.4, art. 6, art. 34-40 din anexa la Ordinul Ministrului 
Dezvoltarii Regionale si Turismului nr. 2701/2010 privind aprobarea Metodologiei de informare 
şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a 
teritoriului şi de urbanism, ale art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizionala in administraţia publica, cu modificarile şi completarile  ulterioare și ale Hotărârii 
Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică.                                        
   În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c), art. 139 alin. (1), 
alin. (3), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 199 alin. 
(1)-(2), art. 243 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,     
                                  

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Se aprobă şi se însuseşte raportul informării şi consultării publicului înregistrat sub nr. 
14642/2025,  însoţit de punctul de vedere al Compartimentului Urbanism si amenajarea teritoriului 
– Arhitect sef, înregistrat sub nr. 14644/2025, cu privire la Planul Urbanistic Zonal inititulat 
“Construire și amenajare sală de fitness‘’, în orașul Haţeg , str. Crisan, nr. 40 A, beneficiar SC 
Andar Prest Global SRL, proiect nr. 581/2024, elaborat de SC Delta Dumar Proiect SRL, conform 
anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.        
Art. 2 Se aprobă Planul Urbanistic Zonal inititulat “Construire și amenajare sală de fitness‘’, în 
orașul Haţeg , str. Crisan, nr. 40 A, beneficiar SC Andar Prest Global SRL, proiect nr. 581/2024, 
elaborat de SC Delta Dumar Proiect SRL, precum şi regulamentul local de urbanism aferent, 
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.        
Art. 3 Se aprobă ca perioada de valabilitate a documentaţiei de urbanism aprobată la art. 2 să fie 
de 15 de ani. 
Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul Urbanism, 
amenajarea teritoriului-Arhitect Şef. 
Art. 5 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în teremenele şi condiţiile 
prevăzute de legislaţia în vigoare. 
Art. 6 Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 7  Prezenta se publică în Monitorul oficial local, pe site-ul www.primariehateg.ro, se afișeajă 
la panourile de afişaj şi se comunică, în condiţiile legii: Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, 
Primarului oraşului Haţeg, Compartimentului Administraţie publica locală, Serviciului Urbanism 
si Amenajarea teritoriului si prin intermediul acestuia tuturor structurilor și persoanelor interesate. 
 
 
 
Hațeg,   la 31 iulie 2025 
 
 
 
   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
             DEMIAN VIOREL 
 
 
 



 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 93/2025 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura: 
Secretar general UAT 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea  hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a făcut, prin vot deschis, 
cu majoritate : 

31/07/2025 
 

 

□ simplă 
art.5 lit. ee) 

 
Nu e cazul 

□absolută 
art.5 lit. cc) – 9 voturi 

Voturi pentru: 16 
Voturi împotrivă: 0 

Abţineri: 0 
Nu au votat: 0 

  □calificată 
             art.5 lit. dd) 
 

Nu e cazul 

Vot secret - nu este cazul 

2 Comunicarea către primar 
 

_____/________/_________ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului * 
 

01/08/2025 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 
 

_____/________/_________ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 
 

_____/________/_________ 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 
 

_____/________/_________ 
*Notă: La data comunicării hotărârii către prefectul judeţului sunt completate poziţiile 1 şi 3 din cartuș 

 
 
 

 


